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Återkoppling av tillkommande uppdrag i 
verksamhetsplanen för 2022 

När stadsdelsnämndens beslutade om verksamhetsplan för 2022, 
gav nämnden förvaltningen i uppdrag att i samband med 
tertialrapporterna återkomma med en redovisning av ett antal 
specificerade uppdrag. Nedan redovisas uppdragen och 
förvaltningens återkoppling.  
 

Medarbetare 
Uppdrag: Fortsätta arbeta med att minska sjukfrånvaron i 
stadsdelens verksamheter.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen har intensifierat arbetet med 
att sänka sjukfrånvaron till i första hand samma nivå som innan 
pandemin för att därefter kunna arbeta vidare och minska 
sjukfrånvaron ytterligare.  
 
Via en ökad omvärldsbevakning tillsammans med adekvat 
benchmarking, nulägesanalyser och behovskartläggningar kommer 
förvaltningens arbete med att fånga upp tidiga signaler på ohälsa 
utvecklas. Arbetet med att ta fram jämförande statistik för hela 
förvaltningen och på så sätt ge en tydligare bild med bättre underlag 
för uppföljning av sjukfrånvaron på avdelnings- såväl som på 
förvaltningsnivå har påbörjats. Förvaltningen planerar för att arbeta 
med sjukfrånvaro utifrån fokus på hälsofrämjande och 
förebyggande faktorer. 

Trygghet 
Uppdrag: Utöka arbetet med trygghetsvandringar för att bättre 
identifiera och åtgärda otrygga platser.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen har under första tertialen 
genomfört fyra trygghetsvandringar: en i Slakthusområdet och tre i 
Rågsved. Ytterligare trygghetsvandringar planeras under våren och 
hösten, bl.a. en i Hagsätra i maj tillsammans med Ikano. 
Avdelningen Stadsmiljö och lokaler får ibland förfrågningar från 
såväl externa som interna samarbetspartners om att genomföra 
trygghetsvandringar på olika platser och tillsammans med olika 
målgrupper och försöker tillmötesgå dessa önskemål. 
 
Uppdrag: Säkra framtida finansiering till satsningen i Rågsved  
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Förvaltningens svar: Arbetet med att inte ha några utsatta områden 
i stadsdelsområdet, där platssamverkan Rågsved ingår, är ett 
långsiktigt arbete där förvaltningen valt att prioritera resurser till 
Rågsved.  
 
Uppdrag: Utreda om fler platser i vårt område är aktuella för 
en liknande platssamverkan.  
 
Förvaltningens svar: Genom veckovisa avstämningar med polisen 
följer förvaltningen löpande utvecklingen kopplad till trygghet och 
brott och vidtar åtgärder löpande för att problem inte ska växa sig 
större. Beroende på problematikens omfattning och beskaffenhet 
kan olika aktörer ta samordningsansvar för samverkan.  
 
Förvaltningens bedömning är att Gullmarsplan och Högdalen är två 
områden som kräver en mer omfattande samverkan kring platsen 
för att nå en varaktigt förbättrad situation kopplad till trygghet och 
de brott som begås i det offentliga rummet, såsom våldsbrott och 
öppen narkotikahantering.  
 
Uppdrag: Samarbeta med stadsdelsområdets bostadsbolag, 
kommunala och privata, för att få till trygghetsskapande 
åtgärder, till exempel trygga trappan.  
 
Förvaltningens svar: Samverkan och samarbete sker med 
bostadsbolagen i stadsdelsområdet, både kommunala, privata och 
bostadsrättföreningar kring en rad trygghetsskapande åtgärder 
såsom trygghetsinventeringar i och runt fastigheterna, skötsel och 
utveckling av offentliga miljöer och våld i nära relationer. För 
metoder som Trygga trappan är samverkan mellan polisen och 
fastighetsägaren en förutsättning och förvaltningen följer de 
diskussioner som förs mellan dem för att kunna vara delaktig om ett 
sådant samarbete startas upp.  
 
Uppdrag: Sök upp och stötta de som visar intresse för 
nattvandring och liknande ideella insatser.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen håller i utsättning för 
nattvandrande organisationer och helgtjänstgörande personal varje 
fredag i Rågsveds aktivitetshus. Informationen sprids via nätverket 
Trygg i Rågsved så att fler organisationer ska få kännedom om det.  
 
Uppdrag: Se över möjligheten att trycka och dela ut en 
trygghetsfolder med information om nattvandring, Tyck till-
appen och liknande som kan bidra till ökad trygghet.  
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Förvaltningens svar: Det är viktigt att nå ut med denna 
information på olika sätt och i olika kanaler löpande under 
året. Förvaltningen har under första tertialen startat en grupp som 
arbetar specifikt med trygghetskommunikation. Frågan om en 
trygghetsfolder diskuteras i den gruppen.   
 
Uppdrag: Fortsatt arbete med slyröjning, förbättrad belysning, 
sanerat klotter och liknande renhållningsåtgärder.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen har under årets första månader 
gjort flera trygghetsröjningar, vilket innebär att identifiera och 
åtgärda skrymmande växtlighet, t.ex. i form av buskage runt 
tunnlar. Förvaltningen har även sökt och beviljats trygghetsmedel 
för förbättrad belysning på flera ställen, t.ex. runt skateboardytan i 
Östberga. Förvaltningen förbereder också, i samverkan med 
trafikkontoret, en förbättrad belysning i Snösätra. Även där har 
förvaltningen sökt och beviljats trygghetsmedel. Trafikkontoret har 
under årets första månader tagit initiativ till en stadsövergripande 
arbetsgrupp vars syfte är att verka för en bättre renhållning i staden. 
Förvaltningen kommer att representeras av enhetschefen för 
avdelning Stadsmiljö och lokaler. 

Motarbeta rekrytering till kriminella nätverk 
Uppdrag: Ansök om fler ordningsvakter såväl som fler kameror 
till strategiskt utvalda platser.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen bistår med underlag till 
ansökningar om förordnandeområden för ordningsvakter och 
initierar ansökningar för nya områden där det bedöms vara en 
effektiv åtgärd mot de identifierade problemen. För de ansökningar 
för aktivitetsytan i Rågsved och Snösätra, som lämnades in under 
hösten 2021, inväntar förvaltningen formellt beslut från polisen. 
Förvaltningen och polisen samverkar även om platser för ytterligare 
kameror i offentliga miljöer.  
 
Uppdrag: Genomför s.k. allvarssamtal i samarbete mellan 
socialtjänst och polis inom 48 timmar efter att barn och unga 
misstänkts för brott för första gången.  
 
Förvaltningens svar: Arbetet med allvarssamtalen pågår. 
Samverkan mellan förvaltningen och polisen fungerar väl och 
polisen kommer att prioritera de ungdomar som misstänks för brott 
för första gången. 
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Uppdrag: Stärk samarbetet mellan skola och socialtjänst 
 
Förvaltningens svar: Skola och socialtjänst har tät samverkan. Ett 
exempel är förvaltningens arbete med samverkansmetoden 
skolsociala team (SST) och ESF-projektet. I enlighet med 
samverkansöverenskommelsen finns en samverkansgrupp där 
biträdande enhetschefer från myndighetssidan deltar tillsammans 
med rektorer och fältassistenter. Under 2022 prioriteras arbetet med 
ungdomars psykiska ohälsa samt alkohol, narkotika, dopning och 
tobak (ANDT). 
 
I LOSAM-projektet (Losam = lokal samordnare) som förvaltningen 
driver tillsammans med Skarpnäcks stadsdelsförvaltning ingår även 
några skolor: Skarpatorpskolan, Hammarby södra, Årstaskolan och 
Östbergaskolan. Projektet syftar till att tidigt uppmärksamma de 
barn 10-15 år som visar tecken på oroväckande alternativt 
begynnande kriminellt beteende. Även polisen deltar i projektet. 
 
Skola och socialtjänst planerar att starta en särskild 
undervisningsgrupp 2022. Elever i årskurs 4-6 ska ges möjlighet att 
gå i särskild skolgrupp med tvärprofessionella medarbetare. Då 
flera av dessa barn har svårigheter att hantera sin aggression ska 
medarbetare ha kunskap om Aggression Replacement Training 
(ART), ett manualbaserat preventionsprogram för ungdomar som 
beter sig aggressivt. 
 
Uppdrag: Ta fram riktlinjer för hur fritidsgårdarna kan 
användas mot rekrytering till kriminalitet.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen ska arbeta enligt 
trygghetsplanen, minska anonymiteten på gårdarna, reagera på 
tecken på riskbeteende eller rykten om kontakter med fel personer. 
 
Arbetet utvecklas genom att alla besökare ska ha gårdskort och 
genom vårdnadshavarkontakt. Fritidsledare ska kunna och följa 
trygghetsplanen och agera enligt den vid tidiga tecken på kriminellt 
eller våldsamt beteende, men även vid tecken på riskbruk och 
psykisk ohälsa.   
 
Stabilare personalgrupper, fler månadsanställda,  utbildning och 
handledning ska möjliggöra ovan.  
 
Det finns rutiner för orosanmälan. Fritidsgårdarna har avstämning 
med fältassistenter varje vecka för att fånga upp riskungdomar.  
Samverkan sker med polis och ordningsvakter. 
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Uppdrag: Skapa fler feriearbetsplatser såväl inom våra egna 
verksamheter som hos privata aktörer.  
 
Förvaltningens svar: Totalt har 1 964 ungdomar sökt feriejobb till 
sommaren. Något fler pojkar än flickor har sökt, vilket är det 
motsatta jämfört med 2021. Förvaltningen har skapat 570 
arbetsplatstillfällen för ferieungdomar, varav 330 st. inom 
stadsdelsförvaltningens verksamheter och 240 st. i samverkan med 
föreningar och förvaltningens entreprenader. Förvaltningen har 
förutom egna platser även fått platser från andra förvaltningar och 
bolag. I nuläget har totalt 691 platser säkrats. Ytterligare 100 platser 
kan tillkomma. För att öka möjligheterna till ferieplatstillfällen 
arbetar förvaltningen uppsökande mot de aktörer som får 
föreningsbidrag men som inte tar emot ferieungdomar. 
Förvaltningen har även kontakt med de föreningar som tidigare tagit 
emot ferieungdomar. 

Miljö och klimat 
Uppdrag: Inventera stora utsläppskällor i våra verksamheter 
samt ge en åtgärdsplan på hur dessa kan minskas.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningens miljö- och klimatsamordnare 
arbetar med frågan. 
 
I Stockholms stads klimathandlingsplan 2020-2023 finns en 
koldioxidbudget där man delar ut beting till de centrala 
förvaltningarna. Där anges hur mycket förvaltningarnas utsläpp ska 
minska över tid. Stadsdelsförvaltningarna har inga sådana beting. 
Däremot finns ett uppdrag om att klimatberäkna menyer och 
måltider inom förskola, skola och äldreomsorg. För detta uppdrag 
ansvarar utbildningsnämnden, äldrenämnden och 
stadsdelsnämnderna tillsammans. I Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning tillämpas klimatberäkning av måltider inom 
förskolan. Kostenheten, som serverar måltider till äldreomsorgens 
verksamheter, är numer upphandlad och bedrivs i privat regi.  
 
Förvaltningen använder också Hantera Livs för uppföljning av 
klimatpåverkan av inköp av livsmedel. Där finns uppgifter om alla 
livsmedels klimatpåverkan vilket möjliggör jämförelse i samband 
med inköp.  
 
Förvaltningen arbetar löpande med ett flertal andra åtgärder som 
syftar till att sänka förvaltningens utsläpp, till exempel genom att 
arbeta för att förvaltningens interna bilpark ska vara miljövänlig, 
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genom ökad användning av cykel och kollektivtrafik vid resor i 
tjänsten, krav på energisnål utrustning i entreprenader och byte till 
energisnåla armaturer och vitvaror. Flera insatser görs inom 
avfallsområdet. Förvaltningen arbetar bland annat för att alla 
verksamheter ska kunna källsortera och ha matavfallsinsamling. 
Genom användning av Stocket främjas återanvändning och 
avfallsmängden minskar. 
 
Uppdrag: Intensifiera att identifiera gräsytor som kan göras om 
till ängsytor och finn fler lämpliga ängsytor.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen arbetar med att anlägga fler 
ängsytor, både i naturreservaten i Hagsätra och Rågsved och på 
andra platser runtom i stadsdelsområdet. 
 
Uppdrag: Hitta fler platser för stadsodling och odlingslotter. 
gärna i samverkan med bostadsbolag.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen arbetar löpande med att ordna 
platser för stadsodling och odlingslotter. Arbetet utgår ifrån att det 
finns ett intresse och initiativ bland invånarna. Under första tertialen 
har en förfrågan gått ut till stadsdelsområdets förskolerektorer för 
att undersöka intresset för stadsodling. Några rektorer har uttryckt 
ett preliminärt intresse. Förvaltningen har under perioden föreslagit 
parkmarksyta nedanför Ervallakroken som en ny plats för 
stadsodling i Rågsved, utöver den som redan finns på Stövargatan. 
Arbetet sker i samarbete med Rågsveds fastighetsägarförening. 
 
Uppdrag: I remissvar vid planering av ny bebyggelse (eller vid 
beställning eller delaktighet i framtagande av nya förskolor, 
äldreboenden) trycka på  

-miljöaspekter (inkl. i framtagandet av nya 
förskolor, äldreboenden etc). 
- mer planterad grönska i form av gräsmattor, 
odlingar eller rabatter 
- att ny bebyggelse i möjligaste mån ska vara 
energieffektiv eller energineutral  
- vikten av att solceller projekteras på tak vid 
nybyggnationer och att laddinfrastruktur byggs ut  
 

Förvaltningens svar: Samhällsplanerare, utredare, 
lokalsamordnare och parkingenjörer samt enhetschef inom 
avdelningen Stadsmiljö och lokaler har tagit del av dessa medskick 
och har med dessa frågor i förvaltningsövergripande arbetsgrupper 
som rör drift och nybyggnationer och i samband med remissvar.  
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Attraktivt stadsdelsområde 
Uppdrag: Stadsdelsförvaltningen ska arbeta för att underlätta 
för såväl befintligt näringsliv som nyetableringar.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen hänvisar till bilagan  
Uppföljningsrapport näringsliv. Där beskrivs utförligt arbetet med 
näringslivsfrågor. 
 
Uppdrag: Viktigt att ta hänsyn till närmiljön (som är ett 
naturreservat) i det fortsatta arbetet med utvecklingen av 
kulturplats Snösätra.  
 
Förvaltningens svar: Inför popupen har projektet tagit fram en 
vägledning till de aktörer som ska verka i Snösätra under 
sommaren. Genom att klarlägga vad som är tillåtet och vilka hänsyn 
som behöver tas och genom att staden har en aktiv närvaro och 
förvaltning på platsen så bedömer förvaltningen att de otillåtna 
aktiviteterna på sikt kommer att minska. 
 
Uppdrag: Ta hänsyn till de intressegrupper som idag är 
verksamma i Snösätra.  
 
Förvaltningens svar: Projekt Kulturplats Snösätra har vid flera 
tillfällen under det senaste året bjudit in lokala föreningar, lokalt 
näringsliv och andra intressenter till dialoger och 
informationstillfällen om Snösätra. Representanter från 
stadsdelsförvaltningen har också deltagit och informerat vid 
intressegruppers egna möten. Det finns grupper som ser en stark 
potential i Snösätra som kulturplats och det finns andra som hellre 
vill se en annan utveckling på platsen. Det är en fortsatt men 
samtidigt prioriterad utmaning för projektet att jämka ihop olika 
intressen i området.  
 
Uppdrag: Kulturplatsen ska, i så stor utsträckning det är 
möjligt, drivas av de ideella krafter verksamma i området och 
inte av staden.  
 
Förvaltningens svar: Projektet arbetar utifrån principen att staden 
skapar förutsättningar medan lokala aktörer ges utrymme att forma 
innehållet. Till sommaren planeras en popup-kulturplats i Snösätra 
under perioden 26 maj-6 juni. Ett tjugotal kulturaktörer har beviljats 
kulturstöd av kulturförvaltningen för att bidra till ett breddat 
innehåll i Snösätra. Arbetet med att samordna kulturutövarna inför 
popupen hålls ihop av en producent som sedan flera år är en del av 
kulturlivet i Snösätra.  
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Uppdrag: Utred under 2022 om lämplig plats och innehåll för 
en 4H-gård med målet att kunna fatta ett beslut om 4H-gården 
under 2022.  
 
Förvaltningens svar: Förvaltningen har under första tertialen utrett 
alternativa platser och lämpligt innehåll för en 4H-gård. 
Utredningen planeras att presenteras för stadsdelsnämnden i maj 
2022.  
 
Uppdrag: Undersök möjligheterna att göra om den del av 
Högdalstopparna som ligger inom Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsområde till parkmark samt ta fram en plan för hur 
området kan användas i framtiden.  
 
Förvaltningens svar: Stadsdelsförvaltningen arbetar med 
uppdraget och en första rapport lämnades till stadsdelsnämnden i 
februari 2022. Förvaltningen fick då i uppdrag av nämnden att 
utreda och senast i tertialrapport 1 redovisa den fortsatta processen 
inklusive en kostnadsberäkning för att utveckla Högdalstoppen till 
parkmark.  
 
Förvaltningen har en pågående diskussion med 
exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret och miljökontoret 
kring hur ärendet ska hanteras. Diskussionen handlar om 
förutsättningarna på platsen, hanteringen av liknande platser på 
andra ställen i staden, vad som krävs för att kunna beställa ett 
detaljplanearbete alternativt om det går att utveckla området till en 
attraktiv miljö för rekreation utan en ny detaljplan. Förvaltningen 
har uppmärksammats på att en detaljplaneplaneprocess kan mynna 
ut i att omfattande åtgärder behöver utföras, exempelvis 
saneringsarbete.  
 
Sammantaget bedömer förvaltningen att mer utredning behövs och 
att tidplanen därför behöver skjutas fram till tertialrapport 2.  
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